
 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 

 النظام الداخلي

2022 لسنة الفلسطينيين نسان في نقابة المحامينمرصد  حقوق الإ  

 

 مجلس نقابة المحامين الفلسطينيين، 

 لأحكام قانون المحامين النظاميين رقم )
ً
وتعديلاته، 1999( لسنة 3استنادا  

،2000الفلسطينيين لسنة  النظاميين والنظام الداخلي لنقابة المحامين  

 واللوائح الصادرة عن نقابة المحامين الفلسطينيين،

طلاق المرصد الحقوقي في  إب 25/7/2022المنعقدة بتاريخ  (16)وقرار مجلس نقابة المحامين في جلسته رقم 

،نقابة المحامين  

 وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا، 

 للمصلحة العامة، 
ً
 وتحقيقا

 أصدرنا النظام الآتي: 
 

 ( 1المادة )

 تسمية النظام 

نقابة المحامينرصد حقوق الإلم  الداخليالنظام  "النظام  سمى هذا  ي   في    له   شاروي  ،  "الفلسطينيين  نسان 

  عليه. الفلسطينيين نقابة المحامين عمل به من تاريخ مصادقة مجلسوي   ،بالمرصد بعد فيما

 (  2المادة )

 وغاياته تعريف المرصد 

مم فق معايير رصد الأ و   ،  والمناصرة  نسانعنى برصد وتوثيق انتهاكات حقوق الإي  حقوقي  جسم رقابي  المرصد هو  

 المبادئ والقيم الدستورية والدولية.  و   ،السلم الأهليو   نسانحقوق الإلحماية وتعزيز    ، المتحدة والمعايير المحلية



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 

 ( 3المادة )

  المرصد  تأسيس 

 لمبدأ سيادة    ،الفلسطينيين  المعمول بها في نقابة المحامين   المحلية  التشريعاتوفق  لمرصد  أسس ات.  1
ً
تكريسا

و   ،القانون  الفلسطيني،  للمجتمع  وخدمة  الإنسان،  وقيم  واحترام حقوق  ثقافة  الحقوقيةلإعلاء  ،  الرسالة 

   .ورسالة المحاماة السامية

مساندة  .  2 على  المرصد  الإ  المحامين  نقابةيعمل  حقوق  عن  الدفاع  في  أهدافها  تحقيق  وحماية   نسان،في 

 وفق  هيكل تنظيميله  و الحقوق والحريات العامة،  
ً
هو وارد في هذا النظام، ويكون له في سبيل تحقيق غاياته  ا  لم  ا

   .وإجراءات هدافه مخاطبة الجهات المختصة واتخاذ ما يلزم من تدابير أو 

 ( 4المادة )

 موازنة المرصد 

خصص نقابة المحامين للمرصد ميزانية سنوية ضمن موازنتها العامة لتغطية  1
 
احتياجاته وتمكينه من أداء  .  ت

 و جه الأكمل، على الو مهامه  
ً
 هذا النظام.أحكام في مبين لما هو  وفقا

 .  وأهدافه جل تحقيق غاياتهأمن   غير المشروطة موالتجنيد الأ في   الحق للمرصد. 2

 ( 5المادة )

 أهداف المرصد

 إلى: رصدالميهدف 

 . اةلمحام مهنة او استقلال القضاء و ، المبادئ والقيم الدستوريةالدفاع عن تعزيز سيادة القانون و صيانة و . 1

 ال.  الانتصاف الفع  وتعزيز  والاجتماعية والثقافية قتصاديةوالاالمدنية والسياسية  نسانالإحماية حقوق . 2



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 مة مع المواثيق الدولية ذات الصلة. نسان على قاعدة التشريعات المحلية المتوائ  نشر ثقافة حقوق الإ. 3

 . بأشكاله كافة التمييز  مناهضةالتنوع و و   ؤ الفرصنسانية وتعزيز قيم المساواة  وتكافاحترام الكرامة الإ. 4

 ( 6) المادة

 مهام المرصد  

 :ضمن تتو رصد  انتهاكات حقوق الإنسان، تتمثل مهام المرصد في . 1

 . المختصةالجهات  متابعتها معإنفاذ القانون و جهات بل انتهاكات حقوق الإنسان من ق  توثيق أ. 

  ، مراكز الاحتجاز داخل    وظروفهم الإنسانية  أوضاع المحتجزين  وتحسين  تجاز بهدف تقييمحة مراكز الا ر زيا  ب.

 للضحاياومتابعتها ،الانتهاكات تلك وتوثيق ،ننساالإحقوق لوالتأكد من عدم وجود انتهاكات 
ً
  .، إنصافا

المتصلة بالقانون الإنساني   المتواصلة لحقوق الإنسان الفلسطينيمتابعة الانتهاكات الإسرائيلية  و   توثيقج.  

 .الدولي والقانون الدولي لحقوق الإنسان والقانون الجنائي الدولي

التواصل مع الجهات المختصة كافة و   ضحايا انتهاكات حقوق الإنسانوالدعم القانوني لتقديم الاستشارات  .  2

بل الانتصاف تعزيز من أجل  ال س   للضحايا، وبخاصة الفئات المهمشة. الفع 

و التشريعات  مراجعة    .3 معالمحلية  انسجامها  إليه  مدى  انضمت  التي  الدولية  فلسطين   االاتفاقيات  دولة 

  و     ،والمعايير الدولية ذات الصلة
ً
 والمواثيق الدولية ذات الصلة.     قانون الأساس يللاقتراح التعديلات اللازمة وفقا

  هم بحقوق  الأفرادتعريف  في  من خلال المساهمة    ، التي لا تتجزأ  ،مستوى الوعي بحقوق الإنسانوتعزيز  رفع    .  4

العمل على  ، و ذات الصلة  والمواثيق الدولية  المعدل  الفلسطيني  التي كفلها القانون الأساس ي  العامة  وحرياتهم

   :من خلاللا سيما ، والدفاع عنها ،المجتمع الفلسطينينسيج حقوق الإنسان في وقيم نشر ثقافة 

والقيام بكل   نماط الممارساتأحداث التغيير في السياسات والتشريعات و ناصرة لإ المتصميم وتنفيذ حملات  أ.  

والمواثيق    (الدستور )  المعدل   الفلسطيني  القانون الأساس ي  حكامأبما ينسجم و   ما يلزم من تدابير لتحقيق ذلك

 لحقوق الإنسان. الدولية



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 ونشرها في وسائل النشر المتاحة،  حقوق الإنسان في المجتمع الفلسطينيحالة  دورية عن    اتنشر   إصدارب.  

 . بما يمكن الحصول عليه من كتب وإصدارات جديدةللمرصد المكتبة المتخصصة  ورفد

حقوق الإنسان ونشرها، أو المتخصصة في مجال  والأدلة  وأوراق السياسات  والأبحاث  عداد الدراسات  إ  ج.

حقوق الإنسان، والديمقراطية،    وقيم  القضايا المتعلقة بمفاهيموبخاصة    ؛المشاركة بها في مؤتمرات وندوات

 .الفلسطينيين نقابة المحامين المرصد وموقع موقع  ونشرها على ،القانون سيادة و 

 والمتخصصة والتدريبات في مجالات حقوق الإنسان. د. تنظيم المؤتمرات وورش العمل والندوات العامة 

مع  ه.   المدني  منظماتبناء شبكة علاقات  ،المجتمع 
ً
 ودوليا

ً
وإقليميا  

ً
في    ، محليا الديمقراطية مجال  العاملة 

 .وبناء التحالفات لمناصرة قضايا حقوق الإنسان والخبرات بهدف تبادل المعلومات، وحقوق الإنسان

ليات غير  والآ  ،ليات التعاقدية والتقاريرالآ)  على حقوق الإنسان في الأمم المتحدة  راقبةالانخراط في نظام المو.  

التي انضمت إليها دولة فلسطين على المستوى التشريعي والسياساتي    الدولية  لإنفاذ الاتفاقيات  تعاقدية(ال

 .  تقرير المصير حق في مسار  الفلسطيني تعزيز حالة حقوق الإنسانوفي الممارسات العملية، من أجل 

 ( 7المادة )

 هيكلية المرصد  
 

مجلس.  1 من  المرصد  رئاس  ،استشاري و تنفيذي    ؛ينيتشكل  المجلسين  ويتولى  النقابة حد  أة  مجلس  أعضاء 

 المنتخبين.

م  .  2 للمرصد  هيكلييكون  و   خطط  لاحتياجاته   
ً
وفقا القانون،أوتنظيمي  المرص  حكام  إدارة  مدير   دويتولى 

   من ذوي الخبرة في الإدارة والمعرفة، يكون   (المحامين  نقابةفي  )موظف  
ً
دارية  الإ     شؤونه  متابعة    عن  مسؤولا

 . سن سير أعمالهح  عن و ، داري واللوجستيتقديم الدعم الإ و هيكلية المرصد، ضمن 

                                                                         

 

 



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 

 ( 8)المادة 

 تنفيذي للمرصد الجلس الم 

رئيس المرصد   بتنسيب من  يتم اختيارهم  ،وثمانية أعضاء  المرصد  من رئيسللمرصد  المجلس التنفيذي    يتكون 

 .نقابة المحامينمجلس  ومصادقة ومراعية للاعتبارات الجنسانية والإعاقة، ،مهنية  وشروط وفق معايير 

 ( 9المادة )

 مهام المجلس التنفيدي   
 

 :للمرصد المهام التالية يتولى المجلس التنفيذي. 1

 بالاستناد للمعايير والأدوات الدولية والمحلية ومتابعتها.رصد وتوثيق انتهاكات حقوق الإنسان  أ. 

 نماط الممارسات.   أب. المناصرة بأشكالها وأدواتها لإحداث التغيير في التشريعات والسياسات و 

لكل عضو ، و بالحد الأدنى  المرصدملفات    ىأحد  متابعةعن    مسؤول  من أعضاء المجلس التنفيذي  عضو   كل  .2

ن أ  وللعضو مع رئيس المرصد، بالتشاور  ،حوكمةوفق معايير وشروط مهنية وم   متابعةصلاحية تشكيل لجان 

 ولجان المجلس. والتخصصية المحامين بما في ذلك اللجان الفرعيةالمحاميات و  بخبرات يستعين

 ( 10ادة )الم

 يعضوية المجلس التنفيذ

 .مصادقة مجلس النقابة على اختيارهثلاث سنوات من تاريخ  للمرصد مدة العضو في المجلس التنفيذي .1

المرصد  عضويتهالعضو  يفقد  .  2 متتالية  إ  في  اجتماعات  ثلاثة  تغيب عن حضور  اجتماعات    ةو خمسأذا 

   المجلس التنفيذي.  في عضويةال مدةما تبقى من  كمال لية لإالآ بذات ويتم اختيار العضو البديل  ،متفرقة

 

     

                                                                       



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 ( 11المادة )

 ستشاري للمرصدال جلس  الم                                                           

الم.  1 و من    ستشاري الا   جلسيتكون  المرصد  عن  أعضاءثمانية  رئيس  المدني  ممثلين  المجتمع    مؤسسات 

وحقوقيينأو  اختيارهم    ،كاديميين  المحامين  وفقيتم  نقابة  عن  صادرة  راعية م    الفلسطينيين،  معايير 

 عايير لم ستندة وم  الجنسانية والإعاقة،  للاعتبارات
 
 .من هذا النظام (1الملحق رقم )بينة في الاختيار الم

 بل لجنة الفرز والاختيار المكونة من:  من ق  للمجلس الاستشاري  يتم اختيار المرشحين    .2
ً
،  نقيب المحامين رئيسا

، ورئيس لحقوق الإنسان والمفوض العام للهيئة المستقلةطباء، ونقيب المهندسين، نقيب الأ  :وعضوية كل من

، ورئيس  نسانالمفوض السامي لحقوق الإعن مكتب  نسان في مكتب النائب العام، وممثل  وحدة حقوق الإ

 . العاملة في مجال الرصد والتوثيق والمناصرة المؤسسات الحقوقية ىحدإمجلس إدارة 

 في كل دورة لعدد لا لولاية ثانية  الولاية  مدة  يتم تجديد  و ،  سنواتثلاث    للمرصد  الاستشاري   مدة المجلس  .3

اختيارهم    عضاءأربعة  أيزيد عن   والاختييتم  الفرز  الآ والأ   ،ارمن خلال لجنة  من    ونخر ربعة  اختيارهم  يتم 

 دد من خلال لجنة الفرز والاختيار. قوائم المرشحين الج  

 كثر من ولايتين متتاليتين. لأ  عضاء المجلس الاستشاري أمن  ي عضو يتم التجديد لأ  لا. 4

أعضاء  يتم    .5 ثمانية  الأ اختيار  الدورة  ج  و ولى،  في  أعضاء  تليهادد  أربعة  التي  الدورة  أربعة بحيث    ،في    يتبقى 

 وهكذا.   ،قدمربعة الأالأ بدل عضاء  أربعة أ وفي كل دورة يتم اختيار، عضاء من المجلس الاستشاري السابقأ

   (12) المادة

 الستشاري  مهام المجلس 

 المهام التالية: للمرصد الاستشاري يتولى المجلس 

خطط مراجعة الوضع الخطط الاستراتيجية السنوية للمرصد و رسم السياسات و المساهمة في  .1

 وتطويرها بما ينسجم وغايات وأهداف المرصد. سنوية ال



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

لى الجهات المحلية والدولية بما يساعده في تبني إالمرصد  ومهام هدافوأ غايات  يصالإالمساعدة في  .2

  مع أحكام هذا النظام. مشاريع تتفق

 أهدافه ومهامه.و بما يتفق  وتقديم التوصيات بشأنها  بالمرصدالمشاريع الخاصة  مراجعة .3
 

 (  13المادة )

 وقراراته  اجتماعات المجلس الستشاري  

ثلث شهر بدعوة من رئيس المجلس أو طلب من  أربعة  أبصورة دورية كل  للمرصد    الاستشاري   جتمع المجلسي .1

    الأعضاء على الأقل،
ً
 ب من السنة. آالأسبوع الأول من شهر كانون الثاني ونيسان و   فيوينعقد ثلاث مرات سنويا

شترط لصحة انعقاد اجتماع المجلس2 فإذا تبين عند   (1)نصف +  أعضائه  عدد  أغلبيةحضور    الاستشاري   . ي 

النصاب يؤجل رئيس   اكتمال هذا  يتجاوز    المجلسحلول موعد الاجتماع عدم  لا  إلى موعد لاحق  الاجتماع 

 
ً
 قل عن ثلث عدد الأعضاء.يالحاضرين على أن لا   بعدد عندئذ من تاريخه، وينعقد هذا الاجتماعأسبوعا

 . الرئيس صوت فيهح الجانب الذي رج  ي   وعند تساوي الأصوت ،بأغلبية الحاضرين قرارات المجلس صدر. ت3
 

 م  علنية و   الاستشاري   تكون جلسات المجلس .4
 
 .الأعضاء الحاضرينجميع  ع من  وثقة في محاضر رسمية، وتوق

المجلس  يفقد    .5 إالاستشاري  عضو  متتالية  العضوية  اجتماعات  ثلاثة  حضور  عن  تغيب  خمسأذا    ة و 

 المجلس.   في عضويةال دةما تبقى من مكمال لية لإالآ بذاتويتم اختيار العضو البديل  ،اجتماعات متفرقة

 

 ( 14المادة )

 التقارير الإدارية والمالية للمرصد

  هوالمالية للمرصد بما يتفق مع غاياته وأهدافيتولى مجلس نقابة المحامين مراجعة وإقرار التقارير الإدارية  

 على الوجه الأكمل. التنفيذويضمن سلامة وفعالية  ،المبينة في أحكام هذا النظام وهيكليته ومهامه

 



 

 

 

 

                           
               -       

                     -  
  . 2203 

 :     2402240 :      2402250 

 :             info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 

:  .  -           -    1024 

 :      2865651 :      2849211 

Palestinian Bar Association 
The main center - Jerusalem 

Albireh – Al Mobadeen St.  
P.O Box:2203 
Tel: 2402240, fax: 2402250 

Email : info@palestinebar.ps 
www.palestinebar.ps 
Gaza - Al - Gala' St. P.O.Box: 1024 

Tel: 2865651, Fax: 2849211 

 

 ( 1الملحق رقم )

 للمرصد  الستشاري عضاء المجلس أ معايير اختيار 

شترط في عضو المجلس الاستشاري:1    . ي 

ب  ن لاأ. أ ،  التي لا تتجزأ  نسانالخروج عن مبادئ وقيم حقوق الإفي  شكل من الأشكال     ي  أيكون قد ساهم 

 . المعدل الفلسطيني ساس يفي القانون الأ الراسخة وسيادة القانون 

أ  يكون محكوم  ن لاب. 
ً
ق  أبجناية    ا يتعلق أبل محكمة مختصة  و جنحة من  تأديبي مهني لعمل  و من مجلس 

 . أو النفوذ ستخدام المنصبو سوء األى المال العام إساءة بالإ 
 

وله   ،العامة  والحقوق والحريات  سيادة القانون   الدفاع عنفي مجال    والمهنية  مشهودًا له بالكفاءةج. أن يكون  

 نسان وحقوق المواطن.قضايا حقوق الإ مساهمات في 
 

   ،للتجزئة  ةغير القابل  ،نسانحقوق الإمبادىء وقيم  لى  إرتكزة  م    ا/راؤهآو   ،ن يتمتع بالاستقلاليةد. أ
ً
عن    بعيدا

 ية اعتبارات سياسية أو حزبية أو فئوية.  أ
 

 أن يكون  ه.  
ً
  خصيصالاستعداد لت  ا/ ولديه،  بصورة منتظمة  الاستشاري   اجتماعات المجلسلحضور    مستعدا

 نسان في المرصد. من الوقت والجهد لمتابعة قضايا حقوق الإبعض 
 

الحاجة للعضوية في المجلس الاستشاري للمرصد، وشروط العضوية، في الصحف . يتم نشر الإعلان عن  2

المتاحة، قبل مدة لا تقل عن أسبوع من تاريخ الاختيار، مع الحرص على   الإلكترونية  المحلية ووسائل النشر

 وصول الإعلان إلى الأشخاص ذوي الإعاقة بالطرق والوسائل المناسبة.

 

 

  


